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     定： 

	建设项目名称
	郑州汇特耐火材料有限公司节能减排改造项目

	建设单位名称
	郑州汇特耐火材料有限公司

	立项审批部门
	新密市发展和改革委员会

	建设项目性质
	新建    改扩建    技改√    迁建

	主要建设内容

设计生产能力

实际生产能力


	根据环评及批复要求，淘汰现有4座梭式窑，新建1条120m节能环保；对现有隧道窑进行窑体保温、烧嘴等技术改造；隧道窑余热综合利用工程；煤气发生炉改造工程：淘汰现有的两台φ2.6m单段式煤气发生炉，新建1台φ3.0m双段式煤气发生炉。配套建设一套脱硫装置。现有实际建设情况：拆除4座梭式窑，建设1条110m节能环保隧道窑，单段式煤气炉已拆除，双段未建设。新建110m隧道窑和原有126m隧道窑均采用清洁能源天然气供能。
年产6万吨耐火材料
年产6万吨耐火材料

	环评时间
	2009年5月
	开工日期
	2009年6月

	投入
试生产时间
	2014年3月31日
	现场监测时间
	2014年3月28日-3月29日

	环评报告表
审批部门
	郑州市环境保护局
	环评报告表

编制单位
	河南省科技咨询服务中心

	环保设施

设计单位
	——
	环保设施

施工单位
	——

	投资总概算
	3166万元
	环保投资

总概算
	142万元
	比例
	4.5%

	实际总投资
	3166万元
	实际

环保投资
	142万元
	比例
	4.5%

	建设项目地点
	该项目位于新密市袁庄乡姚山村，占地面积48933.7m2，土地性质为建设用地。



	验 收 监 测 依 据


	1）国务院令第253号《建设项目环境保护管理条例》

2）国家环境保护总局[2001]第13号令《建设项目竣工环境保护验收管理办法》

3）国家环境保护总局环发[2000]38号文《关于建设项目环境保护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》

4）《河南省建设项目环境保护条例》
5）《河南省环境监测管理办法》
6）《郑州汇特耐火材料有限公司节能减排改造项目环境影响报告表》及批复（郑环建表【2009】124号）
7）郑州市环境保护局同意建设项目试生产通知书（郑环评试【2014】24号）
8）新密市环境保护局下达的验收监测通知单（编号2014-9）
9）郑州汇特耐火材料有限公司节能减排改造项目竣工验收监测委托书
10）郑州汇特耐火材料有限公司节能减排改造项目试生产前环保核查报告

	验 收 监 测 执 行 标 准 及 限 值
	1）GB12348－2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准：

昼间≤60dB(A)     夜间≤50dB(A) 
2）GB3096-2008《声环境质量标准》2类标准：

昼间≤60dB(A)     夜间≤50dB(A) 
3）GB9078-1996《工业炉窑大气污染物排放标准》表2中二级标准：

烟（粉）尘浓度≤200mg/m3，二氧化硫≤850mg/m3。
4）GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2二级标准，粉尘：120mg/ m3；
无组织排放监控浓度限制要求：周界外颗粒物浓度最高点限值1.0mg/m3
5）SO2总量控制指标为13.4t/a。


	1、生产工艺流程及产污环节

[image: image2]

	主要环保设施及措施：
1、废气：2条隧道窑均采用天然气供能，4台雷蒙磨和3台圆锥破均安装有1套脉冲袋式除尘器，不定型生产线筛分系统安装4套布袋除尘器。
2、废水：厂区生活污水建设有地埋式一体化污水处理装置（2.0t/h），经收集池收集后用于厂区绿化。
3、噪声：高噪声设备置于厂房内，通过厂房隔声、设置减震基础降噪；

4、固废：除尘器收集的粉尘全部回用于生产；生活垃圾经垃圾桶收集后，由当地环卫工人定期清运。





	监测类别
	监测点位
	监测频次
	监测

因子
	分析方法
	检出下限
（测量范围）

	废气
	126m隧道窑废气排放口、110m隧道窑废气排放口
	每周期监测3次，

连续监测2个周期
	烟尘、二氧化硫、氮氧化物
	GB/T16157-1996

《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》
	——

	有组织排放粉尘
	厂北2台雷蒙磨抽测1台出口、长东2台雷蒙磨抽测1台出口、厂北3台圆锥破抽测1台出口、不定型材料车间4套袋式除尘器出口
	每周期监测3次，连续监测2个周期
	粉尘
	GB/T16157-1996《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》
	——

	无组织排放粉尘
	根据当日气象条件在厂界外下风向预测浓度最大范围内布设三个监控点位
	每天每个点位监测4次，每次采样1小时，连续监测2天
	颗粒物
	GB/T15432-1995《环境空气-总悬浮颗粒物的测定 重量法》
	0.001mg/m3

	厂界噪声
	见噪声点位示意图
	每天每个点位昼夜各监测1次，连续监测2天
	等效声级
	GB12348-2008

《工业企业厂界环境噪声排放标准》
	——

	监测工况
	监测期间，该公司生产设备及环保设施运转正常，设计生产能力200吨/天，3月28日、29日分别生产178.6吨，177.7吨，均达到设计日生产能力的75%以上，符合验收监测工况要求。

	验收监测

质量保证
	验收监测工作根据国家环保总局印发的《环境监测技术规范》、《环境监测质量保证手册》和新密市环境保护监测站2007年编制的《质量管理手册》（第四版），实行全过程质量保证和质量控制。

1）生产设备和环保设施均运转正常，主要生产设备达到设计生产能力的75%以上。

2）合理布设监测点位，保证各监测点位布设的科学性和可比性。

3）验收监测所用仪器均在技术监督部门鉴定合格并在使用期内，进现场前再经仪器专管人员校准，现场实施监测人员均持证上岗。


	1、炉窑废气

	监测点位
	监测时间
	烟气
流量
m3/h
	烟（粉）尘
	二氧化硫
	氮氧化物
	过量空气系数

	
	
	
	排放浓度
mg/m3
	排放量kg/h
	排放浓度

mg/m3
	排放量

kg/h
	排放浓度

 mg/m3
	排放量 kg/h
	

	
	
	
	实测值
	折算值
	
	实测值
	折算值
	
	实测值
	折算值
	
	

	110m隧道窑废气排放口
	3月28日
	20514
	17.4
	37.9
	0.36
	11
	24
	0.23
	145.7
	317.1
	2.99
	3.7

	
	
	21177
	18.9
	41.1
	0.40
	8
	17
	0.17
	130.3
	283.7
	2.76
	3.7

	
	
	21229
	19.3
	44.3
	0.41
	10
	23
	0.21
	134.9
	309.6
	2.86
	3.9

	
	3月29日
	21100
	19.2
	42.9
	0.41
	7
	16
	0.15
	159.5
	356.5
	3.37
	3.8

	
	
	21365
	18.4
	42.2
	0.39
	6
	14
	0.13
	145.7
	334.2
	3.11
	3.9

	
	
	20953
	19.3
	42.0
	0.40
	6
	13
	0.13
	156.4
	340.4
	3.28
	3.9

	
	均值
	21056
	18.8
	41.7
	0.40
	8
	18
	0.17
	145.4
	323.6
	3.06
	——

	126m隧道窑废气排放口
	3月28日
	23321
	17.7
	40.6
	0.41
	9
	21
	0.21
	139.5
	320.1
	3.25
	3.9

	
	
	24483
	19.3
	42.0
	0.47
	6
	13
	0.15
	121.1
	263.7
	2.97
	3.7

	
	
	23346
	19.3
	45.4
	0.45
	11
	26
	0.26
	156.4
	368.0
	3.65
	4.0

	
	3月29日
	23288
	19.9
	44.5
	0.46
	9
	20
	0.21
	141.1
	315.4
	3.29
	3.8

	
	
	24168
	20.9
	47.9
	0.51
	8
	18
	0.19
	138.0
	316.6
	3.34
	3.9

	
	
	23724
	19.8
	45.4
	0.47
	8
	18
	0.19
	139.5
	320.1
	3.31
	3.9

	
	均值
	23722
	19.5
	44.3
	0.46
	9
	19
	0.20
	139.3
	317.3
	3.30
	——

	监测结果

分析评价
	由监测结果可知该公司4条回转窑外排废气能满足GB9078-1996《工业炉窑大气污染物排放标准》表2中二级标准：烟（粉）尘浓度≤200mg/m3，二氧化硫≤850mg/m3。

本项目实行四班三运转制，年工作300d。按照表中的废气排放量均值进行核算，该公司二氧化硫年排放2.66吨，烟尘6.19吨。



	2、有组织排放粉尘

	监测点位
	监测时间
	废气流量

（m3/h）
	粉尘排放浓度（mg/m3）
	粉尘排放量

（kg/h）

	北雷蒙机袋式除尘器出口
	3月28日
	2679
	21.9
	0.06

	
	
	2639
	20.3
	0.05

	
	
	2663
	19.3
	0.05

	
	3月29日
	2682
	20.4
	0.05

	
	
	2691
	20.2
	0.05

	
	
	2742
	19.8
	0.05

	
	均值
	2683
	20.3
	0.05

	东雷蒙机袋式除尘器出口
	3月28日
	2776
	18.6
	0.05

	
	
	2815
	19.3
	0.05

	
	
	2736
	17.8
	0.05

	
	3月29日
	2647
	18.5
	0.05

	
	
	2754
	17.0
	0.05

	
	
	2752
	18.8
	0.05

	
	均值
	2747
	18.3
	0.05

	北圆锥破袋式除尘器出口
	3月28日
	2626
	19.9
	0.05

	
	
	2789
	17.9
	0.05

	
	
	2697
	20.1
	0.05

	
	3月29日
	2720
	22.1
	0.06

	
	
	2763
	18.0
	0.05

	
	
	2677
	18.6
	0.05

	
	均值
	2712
	19.4
	0.05

	不定型车间圆锥破袋式除尘器出口
	3月28日
	2669
	16.6
	0.04

	
	
	2745
	17.1
	0.05

	
	
	2829
	15.9
	0.04

	
	3月29日
	2741
	17.2
	0.05

	
	
	2681
	15.8
	0.04

	
	
	2757
	19.2
	0.05

	
	均值
	2737
	16.9
	0.05

	不定型车间筛分系统1#袋式除尘器
	3月28日
	2299
	19.8
	0.05

	
	
	2284
	19.8
	0.05

	
	
	2248
	22.0
	0.05

	
	3月29日
	2203
	19.5
	0.04

	
	
	2156
	20.4
	0.04

	
	
	2360
	18.8
	0.04

	
	均值
	2258
	20.1
	0.05

	不定型车间筛分系统2#袋式除尘器
	3月28日
	2218
	20.4
	0.05

	
	
	2227
	20.2
	0.04

	
	
	2044
	19.9
	0.04

	
	3月29日
	2181
	20.6
	0.04

	
	
	2162
	18.9
	0.04

	
	
	2131
	19.5
	0.04

	
	均值
	2161
	19.9
	0.04

	不定型车间筛分系统3#袋式除尘器
	3月28日
	2075
	20.6
	0.04

	
	
	2154
	19.6
	0.04

	
	
	2189
	17.9
	0.04

	
	3月29日
	2326
	19.9
	0.05

	
	
	2309
	20.6
	0.05

	
	
	2189
	20.6
	0.05

	
	均值
	2207
	19.9
	0.05

	监测

结果

分析

评价
	由表中监测结果可知，该公司各个工段安装的除尘器有组织排放粉尘浓度均满足 GB16297—1996《大气污染物综合排放标准》表2二级标准。

经核算：该公司年排放粉尘为2.448吨。


	3、无组织排放粉尘

	无组织排放监测结果
	监测点位
	监测时间
	平均气温

℃
	平均气压

Kpa
	风向
	风速
m/s
	浓度
mg/m3

	
	监控点1#
	2014.3.28
	09:00-10:00
	17
	99.9
	北
	1.2
	0.315

	
	
	
	11:00-12:00
	19
	99.8
	北
	1.1
	0.348

	
	
	
	14:00-15:00
	22
	99.6
	北
	1.0
	0.385

	
	
	
	16:00-17:00
	21
	99.7
	北
	1.2
	0.351

	
	
	2014.3.29
	09:00-10:00
	16
	100.0
	东
	1.4
	0.289

	
	
	
	11:00-12:00
	18
	99.9
	东
	1.3
	0.293

	
	
	
	14:00-15:00
	21
	99.7
	东
	1.2
	0.312

	
	
	
	16:00-17:00
	20
	99.8
	东
	1.1
	0.304

	
	监控点2#
	2014.3.28
	09:00-10:00
	17
	99.9
	北
	1.2
	0.258

	
	
	
	11:00-12:00
	19
	99.8
	北
	1.1
	0.279

	
	
	
	14:00-15:00
	22
	99.6
	北
	1.0
	0.302

	
	
	
	16:00-17:00
	21
	99.7
	北
	1.2
	0.314

	
	
	2014.3.29
	09:00-10:00
	16
	100.0
	东
	1.4
	0.264

	
	
	
	11:00-12:00
	18
	99.9
	东
	1.3
	0.283

	
	
	
	14:00-15:00
	21
	99.7
	东
	1.2
	0.291

	
	
	
	16:00-17:00
	20
	99.8
	东
	1.1
	0.252

	
	监控点3#
	2014.3.28
	09:00-10:00
	17
	99.9
	北
	1.2
	0.252

	
	
	
	11:00-12:00
	19
	99.8
	北
	1.1
	0.283

	
	
	
	14:00-15:00
	22
	99.6
	北
	1.0
	0.299

	
	
	
	16:00-17:00
	21
	99.7
	北
	1.2
	0.261

	
	
	2014.3.29
	09:00-10:00
	16
	100.0
	东
	1.4
	0.314

	
	
	
	11:00-12:00
	18
	99.9
	东
	1.3
	0.328

	
	
	
	14:00-15:00
	21
	99.7
	东
	1.2
	0.297

	
	
	
	16:00-17:00
	20
	99.8
	东
	1.1
	0.271

	监测

结果

分析

评价
	由表中监测结果可知，该公司厂区无组织排放粉尘（颗粒物）监控点浓度最大值为0.385mg/m3，满足GB16297—1996《大气污染物综合排放标准》厂界外颗粒物最高点浓度：1.0mg/m3的标准限值的要求。



	4、噪声dB（A）

	监测类别
	监测点位
	监测时间

	
	
	2014.3.28
	2014.3.29

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	厂界噪声
	1#
	53.6
	44.5
	54.4
	44.3

	
	2#
	55.9
	45.8
	55.6
	45.6

	
	3#
	56.8
	46.0
	55.8
	45.9

	
	4#
	57.8
	46.3
	56.6
	46.5

	
	5#
	58.4
	47.3
	57.7
	46.6

	
	6#
	58.8
	47.7
	58.5
	47.9

	
	7#
	57.3
	48.3
	57.8
	48.0

	
	8#
	56.3
	46.7
	56.1
	46.9

	监测结果

分析评价
	由表中监测结果可知该公司厂界噪声点位昼夜监测结果均满足GB12348—2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准限值的要求，昼间≤60dB(A)  夜间≤50dB(A) 

	厂界噪声监测布点平面示意简图：                                         

                                                                    










	1、生产设备对照检查表：

	环评报告显示生产设备情况
	环保检查结果
	变化情况

	YCT180-4A倒车机2台
	YCT180-4A倒车机2台
	无变化

	40-120t顶车机1台
	40-120t顶车机1台
	无变化

	Y-4窑门提升机2台
	Y-4窑门提升机2台
	无变化

	风机9台
	风机9台
	无变化

	对辊破碎机2台
	圆锥破碎机3台
	多1台，备用

	雷蒙磨4台
	雷蒙磨4台
	无变化

	摩擦压力机13台
	电动螺旋压力机15台
	改用先进设备，提高自动化水平

	节能窑车105辆
	节能窑车105辆
	无变化

	120m环保型隧道窑
	110m环保型隧道窑
	120m变为110m，产能不变

	30m余热干燥窑
	30m余热干燥窑
	无变化

	双段煤气炉1台
	无
	改用天然气供能

	烧结生产线破碎、筛分系统1套除尘器
	除尘器7套
	提高收尘效率

	不定型生产线破碎、筛分系统1套除尘器
	除尘器4套
	提高收尘效率


	2、环评批复意见与环保检查结果对照情况：

	环评批复意见
	环保检查结果
	符合情况

	1、要立即淘汰现有的一段式煤气放生炉，必须使用配套建设有旋风除尘器和电捕焦油器的双段式煤气发生炉，使用高效优质煤种。
	经查看：已拆除单段式煤气发生炉，全部采用天然气供能。
	煤气炉未建，采用天然气供能。

	2、同意报告表提出的煤气脱硫方案。煤气经窑前氧化铁干法脱硫后进入隧道窑燃烧，外排废气要达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2、表4二级标准要求。
	经监测：2条隧道窑外排废气满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2、表4标准要求。
	煤气炉未建，改用天然气更环保。不需脱硫方案。

	3、工业废水、煤气发生炉废水、厂区生活污水要循环使用或综合利用，不得外排。
	经查看：建设1座处理能力为2.0t/h地埋式污水处理系统，处理后的废水经收集池收集后用于厂区绿化。
	符合

	5、对生产用高噪声设备采取有效的隔音、减震降噪措施，确保厂界噪声达标，厂界噪声要达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。
	经监测：该公司厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。
	符合

	6、固体废弃物的处置应按报告表提出的措施实施，厂区应设置临时堆场，不得乱堆乱放随意处置。
	经查看：煤气发生炉已拆除，均采用天然气供能，不再产生燃煤炉渣和煤焦油。袋式除尘器收集的粉尘全部回用于生产。
	煤气发生炉已拆除，不再产生燃煤炉渣和煤焦油

	7、主要污染物排放总量 SO2为13.4t/a
	经核算：二氧化硫年排放2.66吨，烟尘6.19吨，粉尘2.448吨。
	符合

	8、本项目大气环境防护距离100米。建设单位要与有关部门协商，在次范围内不得新建居民区、学校、医院等环境敏感点。
	经查看：大气环境防护距离内未新建环境敏感点。
	符合



	验收监测结论：

1、根据环评和批复要求，淘汰现有4座梭式窑，新建1条120m节能环保；对现有隧道窑进行窑体保温、烧嘴等技术改造；隧道窑余热综合利用工程；煤气发生炉改造工程：淘汰现有的两台φ2.6m单段式煤气发生炉，新建1台φ3.0m双段式煤气发生炉。配套建设一套脱硫装置。现有实际建设情况：拆除4座梭式窑，建设1条110m节能环保隧道窑，单段式煤气炉已拆除，双段未建设。新建110m隧道窑和原有126m隧道窑均采用清洁能源天然气供能。在监测期间，生产工况均达到设计生产能力的75%以上，符合验收监测条件。 

2、经监测：2条隧道窑外排废气满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2、表4标准要求。  

3、经查看：建设1座处理能力为2.0t/h地埋式污水处理系统，处理后的废水经收集池收集后用于厂区绿化。 
4、经监测：该公司厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。

5、经查看：煤气放生炉已拆除，均采用天然气供能，不再产生燃煤炉渣和煤焦油。袋式除尘器收集的粉尘全部回用于生产。

6、经核算：二氧化硫年排放2.66吨，烟尘6.19吨，粉尘2.448吨。
7、经查看：大气环境防护距离内未新建环境敏感点。

	建议：
1、 加强环境管理，定期进行环境监测。

2、 破粉碎设备和产品包装设备要自动化、密闭化。加强设备的检查维修，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象，防止物料泄漏造成环境污染。

3、 加强废水、废气的监管，严禁超标排放。原辅料和产品按规定存放，禁止随意存放，露天堆放，以免造成周围环境污染。





表8验收监测结果与分析（续）
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表6 验收监测结果与分析（续）
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图例：
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表5 验收监测结果与分析（续）








表11 验收监测结论和建议
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表1  建设项目概况








表4 验收监测内容





表2  验收监测依据、执行标准





表3 生产工艺简介及主要污染物产生治理情况











表7验收监测结果与分析（续）











表9 环境管理检查
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表10环境管理检查（续）
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